

Số: 84 /KH - PDG

Nam Gia Nghĩa, ngày 03 tháng 4 năm 2026

## KẾ HOẠCH

### Triển khai công tác phổ biến, giáo dục pháp luật (PBGDPL) năm 2026

Căn cứ Kế hoạch số 55/KH-SGDĐT ngày 09/3/2026 của Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Lâm Đồng;

Căn cứ Công văn số: 736/UBND-VHXX phường Nam Gia Nghĩa, ngày 03/04/2026. Về việc triển khai thực hiện công tác PBGDPL năm 2026;

Trường TH-THCS Phan Đình Giót xây dựng kế hoạch thực hiện cụ thể phù hợp với đặc thù đơn vị như sau:

#### I. MỤC TIÊU

1. *Nâng cao nhận thức:* Đảm bảo 100% cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh (cấp Tiểu học và THCS) nắm vững các quy định pháp luật cơ bản, đặc biệt là các văn bản mới ban hành.

2. *Hình thành ý thức:* Xây dựng môi trường giáo dục thượng tôn pháp luật, gắn giáo dục pháp luật với rèn luyện kỹ năng sống và đạo đức lối sống.

#### II. NỘI DUNG VÀ ĐỐI TƯỢNG TRIỂN KHAI

##### 1. Đối với đội ngũ cán bộ, giáo viên, nhân viên (CBGV-NV)

*Nội dung:* Tuyên truyền các chủ trương về xây dựng Nhà nước pháp quyền theo văn kiện Đại hội XIV của Đảng; các văn bản về cải cách hành chính, an ninh mạng, bảo vệ bí mật nhà nước, và phòng chống tham nhũng.

*Hình thức:* Tổ chức lồng ghép trong các buổi họp hội đồng sư phạm, sinh hoạt chuyên môn hoặc tập huấn kỹ năng PBGDPL.

##### 2. Đối với học sinh

*Cấp Tiểu học:* Tập trung giáo dục về quyền trẻ em, pháp luật về an toàn giao thông, bảo vệ môi trường thông qua các môn học Đạo đức, Tự nhiên và Xã hội.

*Cấp THCS:* Tập trung phổ biến Luật Giáo dục, Luật An ninh mạng, pháp luật về phòng chống tội phạm ma túy, tệ nạn xã hội và bạo lực học đường.

#### III. HÌNH THỨC LỒNG GHÉP VÀ BIỆN PHÁP THỰC HIỆN

##### 1. Tích hợp vào chương trình chính khóa:

Giáo viên lồng ghép nội dung pháp luật vào các bài giảng môn Giáo dục công dân (THCS), Đạo đức (Tiểu học) và các môn học liên quan một cách hợp lý.

Sử dụng các nguồn tư liệu trực tuyến, kho học liệu số để làm phong phú nội dung bài giảng, đáp ứng yêu cầu chuyên đổi số.

##### 2. Hoạt động ngoại khóa và phong trào:

**Cuộc thi trực tuyến:** Phát động học sinh tham gia các cuộc thi tìm hiểu pháp luật trên internet để tận dụng điều kiện cơ sở vật chất sẵn có của trường.

**Ngày Pháp luật Việt Nam:** Tổ chức đợt cao điểm vào tháng 10 và tháng 11/2026 với các hoạt động như: treo băng rôn, nói chuyện dưới cờ, thi rung chuông vàng tìm hiểu pháp luật.

**3. Phối hợp liên ngành:** Chủ động liên hệ với Công an phường Nam Gia Nghĩa và các đoàn thể địa phương để tổ chức các buổi nói chuyện chuyên đề về an ninh trường học.

#### IV. TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN

**Tháng 4/2026:** Ban hành kế hoạch và triển khai đến toàn thể CBGV-NV và học sinh.

**Tháng 5 - 9/2026:** Thực hiện lồng ghép vào giảng dạy và các hoạt động giáo dục thường xuyên.

**Tháng 10 - 11/2026:** Tổ chức các hoạt động cao điểm hưởng ứng "Ngày Pháp luật Việt Nam".

**Trước ngày 31/10/2026:** Hoàn tất báo cáo kết quả thực hiện gửi về Sở Giáo dục và Đào tạo qua hệ thống ioffice.

#### V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

**Hiệu trưởng:** Chịu trách nhiệm chung, phê duyệt nội dung và đảm bảo kinh phí từ nguồn ngân sách và xã hội hóa.

**Phó hiệu trưởng, tổ khối chuyên môn:** Xây dựng kế hoạch dạy học có nội dung tích hợp pháp luật.

**Tổng phụ trách Đội:** Chịu trách nhiệm tuyên truyền các hoạt động ngoài giờ lên lớp, thi tìm hiểu pháp luật.

Trên đây là kế hoạch triển khai công tác phổ biến, giáo dục pháp luật (PBGDPL) năm 2026, của trường TH-THCS Phan Đình Giót. Đề nghị CBGV-NV và học sinh nghiêm túc thực hiện, đảm bảo công tác PBGDPL năm 2026 đạt hiệu quả thực chất.

**Nơi nhận:**

- CB-BGH (chi đạo);
- Đoàn thể -CM, GV,HS (t/h);
- Đăng Website trường;
- Lưu: Vt.



*Vũ Văn Đô*